1 / 3

证券代码：688109         证券简称：品茗科技        公告编号：2023-004

品茗科技股份有限公司

2022 年年度业绩预告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1月 1 日至 2022年 12月 31日。

（二）业绩预告情况

（1）经品茗科技股份有限公司（以下简称“公司”）财务部门初步测算，

预计 2022 年年度实现归属于母公司所有者的净利润将出现亏损，实现归属于母

公司所有者的净利润为-6,500.00万元至-5,500.00万元。

（2）预计 2022 年年度实现归属于母公司所有者扣除非经常性损益后的净利

润为-8,500.00万元至-7,500.00万元。

（三）本次业绩预告未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

2021 年度，公司归属于母公司所有者的净利润：6,267.95 万元。归属于母

公司所有者的扣除非经常性损益的净利润：4,461.73万元。

三、本期业绩变化的主要原因

（一）收入下降

主要系受国内新冠疫情反复影响，以及宏观经济环境与建筑行业景气度不理

 2 / 3

想等因素综合影响，致使报告期内营业收入未实现预期增长，出现同比下降：

（1）建筑业受影响明显，客户谨慎开支，项目投资放缓，同时部分施工项

目停工、拟建设项目执行延期等，对公司造成需求延后或需求减少的不利影响；

（2）公司在重点区域的业务开拓受到一定制约，诸如客户沟通、市场推广

计划等营销活动开展困难；

（3）报告期内，公司围绕主营业务拟推出的新产品以及传统产品的深度迭

代，或尚处于研发投入阶段，或处于功能验证阶段，或已得到客户初步认可，收

入贡献暂未能在当期充分体现。

（二）费用增加

1.研发投入

本报告期公司研发战略规划逐步落实，在企业级数智施工平台研发、AI 等

创新产品线丰富、基础平台软件搭建的投入较大的同时，也持续在传统产品的深

度迭代等方面进行投入：

（1）为落实公司战略发展规划，提高公司产品优势，公司持续加强研发队

伍建设，扩充研发团队以满足研发需求；同时，为提升公司产品技术的竞争力、

加速研发成果转化，根据项目需要，公司新增了一批薪资较高的高层次研发人员；

并且，为提高研发团队稳定性，综合考虑行业涨薪水平，报告期内公司上调了研

发人员薪酬；

（2）为增强公司未来产品核心底层技术壁垒，增强核心竞争力，公司持续

加大对 BIM三维基础图形平台、APaaS平台、数智企业中台等核心底层研发项目

的研发力度，研发直接投入相应增加。

2.市场布局与营销团队搭建

考虑中长期战略规划，公司已根据既定市场战略完成营销团队组建，营销网

络布局落地，逐步形成了相对完整的营销体系布局，为公司规模化销售奠定了坚

实基础。相比去年同期，销售职工薪酬以及人员相关费用等销售费用增幅较大。

 3 / 3

综上，受宏观经济与国内疫情等的影响、销售团队的产值规模效应尚未完全

发挥、新产品及基础研发仍在持续投入，各因素综合导致费用增加的同时收入暂

未充分释放，致报告期利润同比下滑，出现亏损。

四、风险提示

公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素，本次业绩预告

未经注册会计师审计。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2022年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

品茗科技股份有限公司董事会

2023年 1月 21日